Дело № 1 – 87/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2017 года г. Углич

Угличский районный суд Ярославской области в составе судьи Хмелевой А.А.,

при секретаре Дедяевой В.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тукташева Д.Е.,

защитника – адвоката Шмидт Е.О. по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 при рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства согласился с предъявленным обвинением в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Действуя с умыслом на незаконное хранение наркотического средства гашиш в значительном размере для личного потребления, то есть без цели сбыта, являясь наркопотребителем, в неустановленный период времени поместил в правый карман надетой на себя куртки наркотическое средство гашиш общей массой 3,902 грамма и хранил его до момента изъятия при задержании.

ДД.ММ.ГГГГ около 20:30 час. находясь в пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> в автомобиле «Рено Логан» г.р.з. № совместно с иными лицами, которые не были осведомлены о нахождении при нем наркотического средства, был задержан на 

<

адрес> сотрудниками отделения в г. Угличе УФСБ России по ЯО при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Ярославской области.

В период с 20:43 до 21:05 час. указанного дня при личном досмотре ФИО1 на автодороге 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое по заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, первоначальный вес которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составил 3,902 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство «гашиш» относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства гашиш общей массой 3,902 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал, согласился на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено по окончании дознания, после консультации с защитником и добровольно. В судебном заседании подсудимый и его адвокат поддержали ходатайство, с учетом категории преступления прокурор возражений против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства не высказал.

Суд без проведения судебного разбирательства приходит к выводу об обоснованности предъявленного ФИО1 обвинения в незаконном хранении наркотического средства в значительном размере, что подтверждается материалами дела, в том числе рассекреченными данными оперативно-розыскной деятельности. Квалификация преступления ч. 1 ст. 228 УК РФ является правильной. 

При назначении наказания принимаются во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление виновного лица. Преступление по своей категории относится к небольшой тяжести, в рапорте участкового ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту жительства жалоб на него не поступало, 

<

данные изъяты>. 

При этом ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты>. В связи со вступлением в законную силу Федерального закона от 03.07.2017 №326-ФЗ его следует считать судимым приговором мирового судьи судебного участка № 1 Даниловского судебного района ЯО от ДД.ММ.ГГГГ лишь по одному преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ. Деяния по приговору мирового судьи судебного участка № Угличского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ декриминализированы, рецидив преступлений в действиях подсудимого отсутствует. 

Пребывание ФИО1 при задержании в состоянии наркотического опьянения к отягчающему наказание обстоятельству суд не относит, учитывая заключение врачебной комиссии 

<

данные изъяты>).

Установленные данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства преступления, дают суду основание не согласиться с мнением обвинения и защиты о назначении самого мягкого вида наказания – штрафа. При отсутствии постоянной трудовой занятости, исправлению подсудимого наиболее соответствует наказание в виде обязательных работ. Данный вид наказания не является самым строгим в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в связи с чем положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

Размер наказания определяется с учетом смягчающих обстоятельств, к которым суд относит обращение с явкой с повинной, признание вины и раскаяние.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – сданное на хранение в УМТиХО УМВД РФ по Ярославской области наркотическое средство гашиш массой 3,302 грамма уничтожить. 

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения его копии.

Судья А.А. Хмелева